
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09177 

 Del: 27/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa.. 

 

 

 

OGGETTO:  

Campagna Indagini Geofisiche Copertura Palestra Montagnola -CUP H11E16000100004 

Affidamento diretto previa indagine di mercato START.-CIG Z0425C8935 

CIG: Ditta IGEA SAS 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

 Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n.9794/2017 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

 Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 

note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 

Investimenti; 

 Con Deliberazione di Giunta 140/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2018 - 2020; 

Considerato che 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.533/682/2016 è stato approvato il progetto n. 11/2016 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- p.o. programmazione interventi - tecnico 

manutentiva ambito b– denominato: “Consolidamento Coperture Scuola Montagnola - Quadrato D”  

dell’importo complessivo di € 440.000,00 CUP H11E16000100004 CPV 45454000-4 da finanziarsi 

al codice opera n. 140136 mediante mutuo; 

 con determinazione dirigenziale n.7267 del 2017 è stato approvato il progetto esecutivo 11/2016, 

individuati gli elementi essenziali del relativo contratto dando avvio alla procedura di affidamento, 

stabilendo come metodo di scelta del contraente lo strumento della procedura negoziata di cui 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

all’art. 36, comma 2 lettera c), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1.000.000 di euro; 

 con la determinazione n.03013/2018 , si è approvato le risultanze della procedura negoziata, con  

l’affidamento dei lavori di cui trattasi all’impresa IMP.EL.-POLI SRL P.I. 00445910474; 

l’affidamento veniva fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, relativi al 

progetto  n. 11/2016, approvato con determinazione dirigenziale n.7267 del 2017; 

con determinazione n. 4585/2018 è stata affidato l’incarico professionale per coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione al p.i.Simone GONNELLI;  

 

con determinazione n. 8624/2018 è stato affidato l’incarico di progettazione strutturale per l’intervento 

denominato” Consolidamento coperture scuola Montagnola Quadrato D”, allo Studio Tecnico Casamaggi & 

Franciolini; 

 

Visto il quadro economico della spesa: 

 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta  26,739% (di cui 

€ 64.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 
€ 298.345,63 

I.V.A. su lavori al 10% € 29.834,56 

TOTALE LAVORI c. Iva € 328.180,19 

imprevisti € 42.212,50 

Incarico Coordinatore sic. In es. pi Gonnelli 
€ 4.195,40 

 

Somma a disp. Incarichi professionali esterni 

 
€ 360,35 

Incarico progettazione strutturale Studio Franciolini & Casamaggi  

 
5.444,25 

oneri di progettazione (incentivo) € 7.675,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 12.663,75 

residuo minore spesa € 39.118,56 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

Totale del Codice Opera € 440.000,00 

 

Vista la relazione tecnica e finanziaria redatta dal Responsabile Unico di Procedimento Ing. Ricci Riccardo 

con la quale rileva la necessità di eseguire una campagna per indagini geofisiche per la copertura Palestra 

Montagnola, a tal fine viene preventivata la spesa complessiva di € 3.612,86 oltre Iva come da quadro 

economico che segue: 

CUP H11E16000100004 

CPV 45454000-4 

CODICE OPERA 140136 

Quadro Economico Generale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22.00) 
€ 3.251,57 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) € 361,29 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 3.251,57 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 

d'asta 
€ 361,29 

Importo totale dei lavori € 3.612,86 

I.V.A. su lavori € 794,83 

Importo Totale del Quadro Economico € 4.407,69 

Considerato che per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi si ricorre all’affidamento diretto previa 

indagine di mercato eseguita su START, di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 

stante l’importo non superiore a € 40.000 come da nota a contrarre allegata al presente atto; 

 

Visto il verbale di gara in data 26/11/2018 con il quale la Commissione prende atto che a seguito di invito 

hanno rimesso offerta n. 3 ditte e che il miglior ribasso sull’importo a base d’asta risulta quello presentato 

dalla Ditta IGEA SAS ovvero il 60.44673%; 

Vista dunque l’offerta della Ditta IGEA SAS, mediante cui la ditta offre il 60.44673% sull’importo a base 

d’asta per i lavori sopra menzionati per un’ importo complessivo di € 2.009,82                               compresa  

per IVA al 22%, secondo il quadro economico che segue: 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta  € 1.286,10 

oneri della sicurezza  € 361,29 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 1.647,39 

I.V.A. su lavori 22% € 362,43 

Importo Totale del Quadro Economico € 2.009,82 

 

 

Quadro economico generale della spesa: 

 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta  26,739% (di cui 

€ 64.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 
€ 298.345,63 

I.V.A. su lavori al 10% € 29.834,56 

TOTALE LAVORI c. Iva € 328.180,19 

imprevisti € 42.212,50 

Incarico Coordinatore sic. In es. pi Gonnelli 
€ 4.195,40 

 

Incarico progettazione strutturale Studio Franciolini & Casamaggi  

 
5.444,25 

oneri di progettazione (incentivo) € 7.675,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 12.663,75 

Affidamento indagini Ditta IGEA € 2.009,82 

residuo minore spesa                              € 37.469,09 

Totale del Codice Opera € 440.000,00 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 2.009,82 IVA compresa graverà sull’impegno 18/5013/6 alla 

voce somme a disposizione incarichi professionali  di bilancio straordinario 2018 per € 360,35 e q.p. sulla  

minore spesa impegno 19/1199  di bilancio straordinario anno 2019; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di affidare direttamente previa indagine di mercato  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa Ditta IGEA START SAS,  per un importo di € 2.009,82 compresa IVA, provvedendo nel 

contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori; 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del D,Lgs 

n.56/2016; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati, relazione tecnica, offerta della ditta, nota a contrarre 

allegati  al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare, l’esecuzione dei lavori per la “CAMPAGNA INDAGINI GEOFISICHE COPERTURA 

PALESTRA MONTAGNOLA” alla ditta IGEA SAS (cod. ben.                             42697);  

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l’ultimo descritto in narrativa che qui 

si intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di  € 2.009,82 compresa IVA (lavori + Iva) a favore della ditta 

aggiudicataria assumendo il relativo impegno di spesa a valere sulla somma a disposizione su 

incarichi professionali per € 360,35 imp.18/5013/6 anno 2018 ed € 1.649,47 alla voce minore spesa 

quota parte sull’impegno n. 19/1199 bilancio straordinario anno 2019 e come da aspetti contabili del 

presente provvedimento; 

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Ricci Riccardo 

  

  

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- OFFERTA 

- RELAZIONE TECNICA 

- COMPUTO METRICO 

 

 

Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52213 2 19/001199 02 1649,47 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09177 

 

 

 
 


